



**PROVINCIA
DI PARMA**



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1484 del 13/10/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO" CUP D99F19000050003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)) - LAVORI LOTTO INTERVENTI 2 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO DI ESECUZIONE N. 1.

IL RESPONSABILE DELL'U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:

l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l'atto di conferimento di responsabilità di P.O. "Edilizia Scolastica" come da Determina Dirigenziale n. 1665/2020;

DATO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile, anche unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:

la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 e, contestualmente, sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;
la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

- il Decreto Presidenziale n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;
- il Decreto Presidenziale n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;
- il Decreto Presidenziale n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2022;
- le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 con particolare riguardo alla VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 approvata con atto di Consiglio Provinciale n. 24/2023;

RICHIAMATI INOLTRE:

- il Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: "piano triennale di edilizia scolastica della regione Emilia Romagna - aggiornamento dell'annualità 2020 di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1833/2020 e decreto ministeriale n. 343/2021- rettifica allegato decreto n. 11 del 27/01/2022";
- la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: "elenco interventi finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021";
- il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il quale è stato finanziato il progetto "Liceo Romagnosi 1° stralcio, miglioramento sismico" per complessivi € 479.548,50;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

- il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/02/2021;
- il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 343 del 02/12/2021 "*per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi*";
- il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 253 del 06/08/2021 di assegnazione di € 210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;
- l'art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – "*Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole*", del predetto Decreto 343/2021 con il quale sono previste risorse pari ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;

PREMESSO CHE:

- con l'avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di Enti Locali per la progettazione di interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici prot. 6988 del 06/03/2019 pubblicato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca l'amministrazione Provinciale ha ottenuto un finanziamento di € 80.000,00 per la "messa in sicurezza del Liceo Romagnosi di Parma", come da Decreto del MIUR n. 251 del 21/06/2019;
- con Determinazione n. 1540 del 14/12/2020, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, è stato affidato, all'Ing. Alessandro Di Stasi di Parma, l'incarico professionale per il progetto di fattibilità tecnico economico, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di "messa in sicurezza/miglioramento sismico Liceo Romagnosi di Parma";
- con Decreto Presidenziale n. 18 del 28/01/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico/economico di complessivi € 1.000,000,00 avente CUP D99F19000050003;
- in data 24/01/2022 il professionista incaricato ha consegnato all'Amministrazione il progetto definitivo;
- in data 24/02/2022 il professionista incaricato ha consegnato all'Amministrazione il progetto esecutivo, completando il suo incarico;

PREMESSO INOLTRE CHE:

alla luce del finanziamento ottenuto con Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 318 del 06/12/2022, si è ritenuto di procedere con uno stralcio funzionale, ammontante ad € 479.548,50, del progetto complessivo acquisito dal progettista incaricato;

con Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023 è stato, tra l'altro:

approvato lo studio di fattibilità tecnico economico (art. 23 D. Lgs. 50/2016) dei lavori di "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO", per complessivi € 479.548,50, relativamente al quale era stato acquisito il CUP D97H21001240001; confermato quale Responsabile del Procedimento, l'Ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell'Amministrazione Provinciale;

considerato il prezzario utilizzato per la definizione degli importi nel progetto di cui sopra (infrannuale 2021), a seguito della pubblicazione sul BURERT (avvenuta in data 03/04/2023 - bollettino n. 88) dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2023, si è reso necessario procedere, in recepimento a quanto previsto dalla Legge di bilancio 29 dicembre 2022, n. 197 con la quale è stato sostanzialmente modificato l'articolo 26 del dl 50/2022 (decreto aiuti), ad aggiornare il progetto precedentemente approvato;

a seguito dell'allineamento dei prezzi, indicati nel progetto iniziale di "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO", all'aggiornamento infrannuale del prezzario 2023, l'importo complessivo del quadro economico riferito al medesimo stralcio è passato da € 479.548,50 a € 527.503,35, come risulta dagli elaborati depositati al prot. 17739/2023 del 22/06/2023;

l'allineamento di cui sopra non ha alterato, se non per la parte economica, la natura e le intenzioni contenute nello studio di fattibilità tecnico/economico di complessivi € 1.000,000,00 (approvato con Decreto Presidenziale n. 18 del 28/01/2022) e in quello di complessivi € 479.548,50 (approvato con Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023);

con DD 875/2023 del 23/06/2023 avente ad oggetto: "progetto di miglioramento sismico liceo Classico G.D. ROMAGNOSI- Parma - 1° Stralcio (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - rettifica CUP di riferimento dell'intervento (da CUP D97H21001240001 a CUP D99F19000050003) per allineamento alla fonte di finanziamento PNRR", è stato individuato quale CUP del progetto in questione il CUP D99F19000050003;

con DD 884/2023 del 23/06/2023 l'Ing. Paola Cassinelli, in qualità di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 oltre che ai sensi dell'art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, ha provveduto a validare, ai sensi e con gli effetti di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo di "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO" - CUP D99F19000050003;

con Decreto Presidenziale n. 116 del 26/06/2023 è stato, tra l'altro:

approvato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO" - CUP D99F19000050003, redatto dall'Ing. Paola Cassinelli, incaricata con nota prot. 13639/2023 del 18/05/2023, avente importo complessivo pari ad € 527.503,35, suddiviso in due lotti, acquisito al prot. 17739/2023 del 22/06/2023, da intendersi comprensivo della documentazione prodotta dall'Arch. Gianluca Mora, acquisita al prot. 17677/2023 (allegata alla presente) del 22/06/2023 e di quella prodotta dall'Arch. Ritelena Meleleo, acquisita al prot. 18010/2023 del 23/06/2023 (allegata alla presente);

confermato quale Responsabile del Procedimento, l'Ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell'Amministrazione Provinciale;

il quadro tecnico economico del progetto in questione risulta suddiviso come da schema sotto riportato:

lavori lotto intervento 1	311.777,56
costi sicurezza lavori lotto intervento 1	50.000,00
totale lavori lotto intervento 1	361.777,56

lavori lotto intervento 2	53.413,79
costi sicurezza lavori lotto intervento 2	1.500,00
totale lavori lotto intervento 2	54.913,79
iva 10% lotto intervento 1	36.177,76
iva 10% lotto intervento 2	5.491,38
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 1	7.235,55
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 2	1.098,28
contributo ANAC - lotto intervento 1	250,00
contributo ANAC - lotto intervento 2	35,00
spese tecniche iva 22% compresa	48.100,00
imprevisti	12.424,04
totale somme a disposizione	110.812,00
totale QTE	527.503,35

l'intervento in oggetto risulta inserito nell'elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 2023 (numero intervento CUI 80015230347202300057);

CONSIDERATO CHE:

con DD n. 1022 del 21/07/2023, per quanto riguarda le prestazioni di cui all'oggetto inerenti alle lavorazioni del lotto di interventi n. 2, si è tra l'altro provveduto a:

affidare le prestazioni di cui all'oggetto inerenti alle lavorazioni del lotto di interventi n. 2 all'operatore economico Bucci S.p.A. con sede in Via del Registro n. 11 - 43037 Lesignano de' Bagni (PR) - P. I.V.A. e C.F. 01809170341, per un importo pari a € 54.913,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre a I.V.A. 10% di legge, per un totale complessivo di € 60.404,30, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

ad impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 la somma di € 60.404,30 all'interno del Quadro Tecnico Economico complessivo di € 527.503,35 approvato con Decreto Presidenziale n. 116 del 26/06/2023, contabilizzato al PEG Cap 215450220018 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D97H21001240001 - MIGLIORAM. SISMICO (1' STRALCIO) LICEO ROMAGNOSI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2023-2025, annualità 2023 (impegno 753/sub-impegni 1062/2023 e 1013/2023 sub-impegno 1061/2023);

con DD n 1271 del 13/09/2023 si è, tra l'altro, preso atto della DD n. 1098/2023 del 04/08/2023 con la quale il Responsabile della SUA ha aggiudicato in via efficace la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di miglioramento sismico liceo classico Romagnosi 1° stralcio CUP D99F19000050003 - LAVORI LOTTO INTERVENTI 1 - CIG 9925604389 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) alla ditta COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE e si è provveduto a riapprovare il seguente QTE:

	DP 116/2023	DD 1022/2023	aggiudicazione 1° lotto
lavori lotto intervento 1	311.777,56	311.777,56	304.887,28
costi sicurezza lavori lotto intervento 1	50.000,00	50.000,00	50.000,00
totale lavori lotto intervento 1	361.777,56	361.777,56	354.887,28
lavori lotto intervento 2	53.413,79	53.413,00	53.413,00
costi sicurezza lavori lotto intervento 2	1.500,00	1.500,00	1.500,00
totale lavori lotto intervento 2	54.913,79	54.913,00	54.913,00
iva 10% lotto intervento 1	36.177,76	36.177,76	35.488,73

iva 10% lotto intervento 2	5.491,38	5.491,30	5.491,30
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 1	7.235,55	7.235,55	7.235,55
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 2	1.098,28	1.098,28	1.098,28
contributo ANAC - lotto intervento 1	250,00	250,00	250,00
contributo ANAC - lotto intervento 2	35,00	35,00	35,00
spese tecniche iva 22% compresa	48.100,00	48.100,00	48.100,00
imprevisti	12.424,04	12.424,04	12.424,04
Ribasso 1° e 2° lotto iva compresa		0,87	7.580,18
totale somme a disposizione	110.812,00	110.812,79	117.703,08
totale QTE	527.503,35	527.503,35	527.503,35

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

relativamente alle prestazioni di cui all'oggetto inerenti alle lavorazioni del lotto di interventi n. 2, in data 02 agosto 2023 è stata disposta la consegna dei lavori di cui sopra come risulta da relativo verbale conservato agli atti d'ufficio;

durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche ai lavori inizialmente previsti con il fine di garantire la corretta ripresa dell'attività didattica oltre che di risolvere alcune criticità imprevedibili emerse in corso di esecuzione; a tale proposito il sottoscritto Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere la relativa perizia di variante composta dai seguenti elaborati:

- 01 - Elenco prezzi di variante;
- 02 - Analisi prezzi di variante;
- 03 - Computo Metrico di variante;
- 04 - Computo Metrico comparativo;
- 05 - Incidenza manodopera di variante;
- 06 - Quadro Tecnico Economico comparativo;

gli elaborati di cui sopra sono stati sottoposti all'operatore economico affidatario il quale ha sottoscritto, congiuntamente al RUP dell'intervento Ing. Paola Cassinelli, il relativo atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi conservato agli atti d'ufficio;

a seguito della variante in questione, considerato il ribasso offerto in sede di procedura di affidamento, il QTE dell'opera risulta rivisto come di seguito:

	DD 1271/2023	Variante lavori lotto 2	Differenza
lavori lotto intervento 1	304.887,28	304.887,28	0,00
costi sicurezza lavori lotto intervento 1	50.000,00	50.000,00	0,00
totale lavori lotto intervento 1	354.887,28	354.887,28	0,00
lavori lotto intervento 2	53.413,00	53.395,63	- 17,37
costi sicurezza lavori lotto intervento 2	1.500,00	1.500,00	0,00
totale lavori lotto intervento 2	54.913,00	54.895,63	- 17,37
iva 10% lotto intervento 1	35.488,73	35.488,73	0,00
iva 10% lotto intervento 2	5.491,30	5.489,56	- 1,74
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 1	7.235,55	7.235,55	0,00
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 2	1.098,28	1.098,28	0,00
contributo ANAC - lotto intervento 1	250,00	250,00	0,00
contributo ANAC - lotto intervento 2	35,00	35,00	0,00
spese tecniche iva 22% compresa	48.100,00	48.100,00	0,00
imprevisti	12.424,04	12.443,14	+ 19,10
Ribasso 1° e 2° lotto iva compresa	7.580,18	7.580,18	0,00
totale somme a disposizione	117.703,08	117.720,44	+ 17,37
totale QTE	527.503,35	527.503,35	0,00

VISTI:

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
il Decreto Presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto Presidenziale n. 27/2023;
il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora applicabili;
il D. Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 120;
il DM 49/2018;
l'allegata Check-list PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito, compilata per quanto possibile, aggiornata in conseguenza all'adozione del presente atto;

DATO ATTO CHE:

la perizia di variante è in diminuzione e proposta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell'opera ed alla sua funzionalità;
la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l'amministrazione in quanto il relativo onere rientra all'interno del quadro tecnico economico dell'opera e non in altre eventuali disponibilità dell'ente;
il valore della modifica contrattuale in questione risulta essere al di sotto di entrambi i seguenti valori:
le soglie fissate all'articolo 14 del D. Lgs. 36/2023;
il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;
la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e non deriva da errori o da omissioni progettuali;
la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito;

DATO ATTO INOLTRE CHE

le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU), ragion per la quale si è provveduto all'acquisizione del seguente CIG ordinario (indicato anche in oggetto) mediante il portale "SIMOG" gestito da ANAC: **9960765B4D**;
l'affidamento in questione è inoltre riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di seguito riportato: **D99F19000050003**;

VERIFICATO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

di approvare la modifica al contratto in corso di esecuzione, redatta ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, relativa all'affidamento operato con DD n. 1022 del 21/07/2023 delle lavorazioni

del lotto di interventi n. 2 all'operatore economico Bucci S.p.A. con sede in Via del Registro n. 11 – 43037 Lesignano de' Bagni (PR) – P. I.V.A. e C.F. 01809170341;

di approvare la relativa perizia di variante, redatta dal sottoscritto Direttore dei Lavori, composta dai seguenti elaborati:

- 01 - Elenco prezzi di variante;
- 02 - Analisi prezzi di variante;
- 03 - Computo Metrico di variante;
- 04 - Computo Metrico comparativo;
- 05 - Incidenza manodopera di variante;
- 06 - Quadro Tecnico Economico comparativo;

di dare atto che:

la perizia di variante è in diminuzione e proposta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell'opera ed alla sua funzionalità;

la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l'amministrazione in quanto il relativo onere rientra all'interno del quadro tecnico economico dell'opera e non in altre eventuali disponibilità dell'ente;

il valore della modifica contrattuale in questione risulta essere al di sotto di entrambi i seguenti valori:

- le soglie fissate all'articolo 14 del D. Lgs. 36/2023;
- il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori;

la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e non deriva da errori o da omissioni progettuali;

la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito;

di approvare, a seguito della variante in questione e considerando il ribasso offerto in sede di procedura di affidamento, il seguente QTE:

	DD 1271/2023	Variante lavori lotto 2	Differenza
lavori lotto intervento 1	304.887,28	304.887,28	0,00
costi sicurezza lavori lotto intervento 1	50.000,00	50.000,00	0,00
totale lavori lotto intervento 1	354.887,28	354.887,28	0,00
lavori lotto intervento 2	53.413,00	53.395,63	- 17,37
costi sicurezza lavori lotto intervento 2	1.500,00	1.500,00	0,00
totale lavori lotto intervento 2	54.913,00	54.895,63	- 17,37
iva 10% lotto intervento 1	35.488,73	35.488,73	0,00
iva 10% lotto intervento 2	5.491,30	5.489,56	- 1,74
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 1	7.235,55	7.235,55	0,00
art. 113 DLGS 50/2016 lotto intervento 2	1.098,28	1.098,28	0,00
contributo ANAC - lotto intervento 1	250,00	250,00	0,00
contributo ANAC - lotto intervento 2	35,00	35,00	0,00
spese tecniche iva 22% compresa	48.100,00	48.100,00	0,00
imprevisti	12.424,04	12.443,14	+ 19,10
Ribasso 1° e 2° lotto iva compresa	7.580,18	7.580,18	0,00
totale somme a disposizione	117.703,08	117.720,44	+ 17,37
totale QTE	527.503,35	527.503,35	0,00

di dare atto che il valore del contratto con l'operatore economico Bucci S.p.A. con sede in Via del Registro n. 11 – 43037 Lesignano de' Bagni (PR) – P. I.V.A. e C.F. 01809170341 passa da € 54.913,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre a I.V.A. 10% di legge, per un totale complessivo di € 60.404,30, a € 54.895,63, oneri per la sicurezza compresi, oltre a I.V.A. 10% di legge, per un totale complessivo di € 60.385,20;

di provvedere, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a ridurre di € 19,10 l'impegno precedentemente assunto con DD n. 1022 del 21/07/2023 a favore dell'operatore economico Bucci S.p.A. con sede in Via del Registro n. 11 - 43037 Lesignano de' Bagni (PR) - P. I.V.A. e C.F. 01809170341 (impegno 1013/2023; sub-impegno 1061/2023) aumentando contestualmente, dello stesso importo, la voce riconducibile agli imprevisti dell'opera (impegno 1013/2023; sub-impegno 1362/2023), contabilizzati al PEG Cap 215450220018 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D99F19000050003 - MIGLIORAM. SISMICO (1' STRALCIO) LICEO ROMAGNOSI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2023-2025, annualità 2023;

di confermare che il quadro tecnico economico dell'intervento è finanziato per € 479.548,50 con fondi del PNRR di cui al DM MIM 318/2022) e successiva integrazione del 10% pari ad € 47.954,85 dei fondi riconducibili al comma 370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197) per opere indifferibili, come recepito nel DECRETO PRESIDENZIALE n. 98 dell'08/06/2023, trovando copertura al capitolo 136500136718 (FIN. UE - N.G. EU (M2-C1-I3.3) - CUP D99F19000050003 - MIGLIORAM. SISMICO (1' STRALCIO) LICEO ROMAGNOSI), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), bilancio 2023-2025, annualità 2023 (accertamenti 549/2023 e 1029/2023);

di confermare che la spesa riconducibile alle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile nell'annualità 2023;

di approvare l'allegata Check-list PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito, compilata per quanto possibile, aggiornata in conseguenza all'adozione del presente atto;

di prendere atto che progetto in questione è riferito alla *"prima parte dei piani regionali nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 - "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU"*;

di prendere atto dell'art. 45 "Incentivi alle funzioni tecniche" del D. Lgs. 36/2023 "Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", ed in particolare l'allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili, oltre che della necessità di stabilire i criteri di riparto entro 30 giorni dall'entrata in vigore dello stesso D. Lgs. 36/2023 e della conseguente decadenza di fatto del regolamento di cui al DP 8/2023, stabilendo di individuare con successivo atto i soggetti incaricati di funzioni tecniche come indicato al comma 2 dello stesso articolo;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. **1484 / 2023**

Proposta n. 3652/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1° STRALCIO" CUP D99F19000050003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)) - LAVORI LOTTO INTERVENTI 2 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO DI ESECUZIONE N. 1.

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 16/10/2023

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale